精 保 第28号

令和5年4月6日

岩手県精神保健福祉センター所長

関係機関の長 様

令和5年度 精神保健福祉基礎研修の開催について

当センターの業務につきましては、日頃から種々御協力をいただき感謝申し上げます。

さて、この度、当センターでは、精神保健に関する知識及び相談技術の向上を図ることを目的とし

て、別添開催要領により標記研修会を開催することといたしました。

つきましては、業務御多忙のところとは存じますが、関係職員の参加について御配慮くださいます

ようお願い申し上げます。

記

1 開催日時

令和5年5月19日(金) 10時へ16時

2 開催方法

オンライン開催(Web会議システム「ZOOM」を使用)

3 対象

市町村・保健所・医療機関・相談支援事業所等で支援にあたる精神保健医療福祉従事者のうち、

精神保健福祉に関する基礎を学びたい方

4 内容

別添開催要領のとおり

5 受講申込

岩手県電子申請・届出システムにより、令和5年5月8日(月)までに申込みください。

申込用URL : httos〃s-kantan血んref.iwate-ufo範erb競う血ist detail.action?temDSea=3893

*申込用U札は当センターの下記ホームページからもアクセスできます。

→岩手県精神保健福祉センター〉支援関係者向け情報〉研修会のご案内

担当:岩手県精神保健福祉センター

佐藤・大森
TEし:O19-629-9617

EAX:019-629-9603

メール:CCOO30@prefiwate.jp

令和5年度 精神保健福祉基礎研修 開催要領

l 目 的

精神疾患の基礎知識や、精神保健相談対応のスキルを習得し、メンタルヘルス課題を抱える方や、精神陸が

い者に対して、基本的な相談支援ができる人材を育成する。

2 日 時

令和5年5月19日(金) 10時へ16時 (入室受付 9時30分一9時50分)

3 方 法

オンライン開催仙eb会議システム「ZOOM」を使用)

4 対 象

市町村・保健所・医療機関・相談支援事業所等で支援にあたる精神保健医療福祉従事者のうち、精神保健福

祉に関する基礎を学びたい方

5 内 容

時間 内 容 講 師

10:00̃ 開会

10:10へ10:50
講義「精神保健福祉法と関連施策」

岩手県精神保健福祉センター職員
法改正の概要等

休憩(10分)

11:00̃12:00
講義「精神保健相談対応の基礎①」

岩手県精神保健福祉センター職員
基本的姿勢、包括的アセスメントと支援

昼 食・休 憩(60分)

13:00へ14:00

講義「岩手県の自殺対策について」

岩手県精神保健福祉センター職員 「精神保健相談対応の基礎②」

自殺リスク評価の方法、危機介入について

休憩(10分)

14:10へ15:40
講義「精神疾患の理解と支援の基礎」 岩手県精神保健福祉センター

統合失調症、気分障害、依存症等 精不軌剰酵冨祉顧問 小井田 潤一

15:40一 質疑

16:00 閉会

6 申込方法

岩手県電子申請・届出システムにより、令和5年5月8日(月)までに申込みください。

申込用URL : https〃s-k岬893
*申込用しⅢ」は、当センターの下記ホームページからもアクセスできます。

→岩手県精神保健福祉センター〉支援関係者向け情報〉研修会のご案内

7 その他

・同所属から複数名参加する場合は1機関1端末で受講藻います(定員:先着300 ID)。

・当日のzoomミーティングID、パスコード等は、研修会数日前にメールでお送りします。

・事前にz○○皿をインストールし、マイクやカメラ、チャット操作をテストの上、御参加ください。

s : //zoom. us/test)

当日の通信状況等により配信できなかった場合はホームページへの資料掲載にて代えさせていただきます

ので、あらかじめ御了承願います。

<申込み・問合せ先> 岩手県精神保健福祉センター 〒020-0015盛岡市本町通3丁目19- 1

[電話]019-629-9617 [Fax]019-629-9603 [Mail] ccoo30@pref. iwate. jp